
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.225, 15 de junho de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ Nº 354, DE 8 DE JUNHO DE 2022.

Declara a outorga das comendas da “Ordem do Mérito

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios”

às seguintes pessoas e entidades, nos Quadros e Graus

assinalados.

 

 A  PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA E  CHANCELER  DA  ORDEM DO
MÉRITO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 166, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio

de 1993, de acordo com o artigo 27, da Resolução nº 235, de 14 de setembro de 2017, do Conselho

Superior do MPDFT;

 CONSIDERANDO a deliberação ocorrida na Sessão Ordinária do Conselho Tutelar da

Ordem do Mérito, realizada em 6 de junho de 2022; e

 CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.086882/2022-18,

 RESOLVE:

 Art.  1º Declarar a outorga das comendas da Ordem do Mérito Ministério  Público do

Distrito Federal e Territórios às pessoas e entidades, conforme os Quadros e Graus assinalados a seguir:

QUADRO ORDINÁRIO

 GRÃ-CRUZ

 1. Carolina Rebelo Soares – Promotora de Justiça;

 2. Eliane Gazola – Promotora de Justiça – Homenagem Post Mortem;

 3. Georges Carlos Frederico Moreira Seignuer – Promotor de Justiça;

4. Luciana Bertini Leitão – Promotora de Justiça;

 5. Marcelo Leite Borges – Promotor de Justiça;

 6. Thaienne Nascimento Fernandes – Promotora de Justiça.

 COMENDADOR

 1. Cyro Vargas Jatene – Promotor de Justiça Adjunto;

 2. Jorge Luiz Lopes Mansour – Promotor de Justiça Adjunto;

 3. Leonardo Borges de Oliveira – Promotor de Justiça Adjunto;

 4. Márcio Wagner Vieira Albuquerque – Promotor de Justiça Adjunto.

 OFICIAL

 1. Cleber Cardoso de Oliveira – Servidor do MPDFT;

 2. Débora Brey Camargo – Servidora do MPDFT;

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089618/2022-36.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/06/2022.

Portaria nº 215/2022, de 14/06/2022 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

 3. Erika Poppius Cruz – Servidora do MPDFT;

 4. Nilton da Silva Gonçalves – Servidor do MPDFT;

 5. Raquel Pimentel dos Santos – Servidora do MPDFT;

 6. Wagner Martins de Lima – Servidor do MPDFT.  

QUADRO ESPECIAL
 
 GRÃO-COLAR

 1. Antônio Augusto Brandão de Aras – Procurador-Geral da República;

  2. Carlos Alberto Franco França – Ministro das Relações Exteriores; 

3.  Ivana  Lucia  Franco  Cei  –  Procuradora-Geral  do  Ministério  Público  do  Estado  do

Amapá e Presidente do CNPG;

 4. Jorge Antonio de Oliveira Francisco – Ministro do Tribunal de Contas da União;

 5. Maria Ivatônia Barbosa dos Santos – Desembargadora do TJDFT;

 6. Sandoval Gomes de Oliveira – Desembargador do TJDFT.

 GRÃ-CRUZ

  1. Fernanda Moura de Carvalho – Juíza de Direito no Estado de Pernambuco - PE;

2. Josias Pedrotti da Rosa – General de Divisão – Chefe da Assessoria de Planejamento

de Gestão do Departamento-Geral do Pessoal do Exército; 

 3. Paulo Afonso Cavichioli Carmona – Juiz de Direito do TJDFT;

 4. Paulo Marques da Silva – Juiz de Direito do TJDFT;

5. Ricardo Rodrigues Canhaci – General de Divisão – Comandante Logístico do Hospital

das Forças Armadas;

6. Ronaldo Rebello de Britto Polleti – Membro Aposentado do Ministério Público de São

Paulo.

 COMENDADOR

 1. Ana Maria Isar dos Santos Gomes – Procuradora do Distrito Federal;

2. Claudia do Amaral Furquim – Subprocuradora-Geral da Procuradoria-Geral do Distrito

Federal;

3. Gustavo de Moraes Ivalsky Ferreira  – Diretor da Escola de Inteligência da Agência

Brasileira de Inteligência – ABIN;

 4. Robson Cândido da Silva – Diretor-Geral da Polícia Civil do Distrito Federal.

 OFICIAL

 1. Hamilton de Holanda Vasconcelos Neto – Compositor e Bandolinista;

2. Júlio Paixão Ferreira Castelo Branco – Servidor cedido ao MPDFT;

3. Lúcio Flávio Teixeira Júnior  – Major QOPM, Coordenador de Segurança Pessoal do

Governador do Distrito Federal; 

 4. Maria Augusta dos Santos Lisboa – Servidora cedida ao MPDFT.

 INSTITUIÇÕES

1. Associação Brasileira  dos Membros dos Ministérios Públicos do Meio Ambiente –

ABRAMPA;

 2. Hospital da Criança de Brasília – HCB; 

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089618/2022-36.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

 3. Instituto Sabin.

 Art. 2º A Solenidade de entrega das comendas da “Ordem do Mérito Ministério Público e

Territórios”  ocorrerá  no dia  22  de  agosto  de 2022,  às  17 horas,  no Auditório  Promotor  de  Justiça

Andrelino Bento Santos Filho, localizado no térreo do Edifício Sede do MPDFT.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

Chanceler da Ordem

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089618/2022-36.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 358, DE 13 DE JUNHO DE 2022

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de

Justiça  DERMEVAL  FARIAS  GOMES  FILHO

para participar, como palestrante, da 127º

Reunião  do  Conselho  Nacional  dos

Corregedores-Gerais do Ministério Público

dos Estados e da União, no período de 6 a

8 de julho de 2022, em Porto Velho /RO.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, art. 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.085511/2022-19,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  DERMEVAL  FARIAS

GOMES FILHO para participar,  como palestrante, da 127º Reunião do Conselho Nacional dos

Corregedores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União, no período de 6 a 8 de julho

de 2022, na Escola Superior do Ministério Público do Estado de Rondônia, em Porto Velho /RO.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0358_Dr. Dermeval_Rondônia.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089348/2022-63.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.

Portaria nº 100/2022, de 13/06/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089348/2022-63.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 359, DE 13 DE JUNHO DE 2022

Altera  designação  de  membros  para

oficiarem  perante  o  Núcleo  de

Audiência de Custódia – NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.087985/2022-03,

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar a designação de membros que oficiarão nas audiências  do

Núcleo de Audiência de Custódia – NAC, nos dias 13 e 30 de junho de 2022, sem prejuízo de

suas designações, de acordo com o que consta a seguir:

NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA – SALA 2

HORÁRIO MEMBROS CARGO DIA
Das 9 às

15h
POLYANNA SILVARES DE MORAIS DIAS Promotora de Justiça 13/6/2022

NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA – SALA 3

HORÁRIO MEMBROS CARGO DIA
Das 9 às

15h
VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS Promotora de Justiça 30/6/2022

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0359_Altera a designação do NAC.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089351/2022-87.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.

Portaria nº 101/2022, de 13/06/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089351/2022-87.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 360, DE 13 DE JUNHO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.085699/2022-03,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar a  servidora HELENA  MENEZES  PALHETA  DE  OLIVEIRA,

matrícula 4315-0, Técnico  do  MPU/Administração da  carreira do Ministério  Público  da

União, para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o cargo  em

comissão de Chefe de Gabinete da 7ª Procuradoria de Justiça Criminal Especializada, código

CC-04 (60010128),  dispensando,  em  consequência,  o  servidor ANDRE  ALVES  GHERARDI,

matrícula 3701-0.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

SELMA SAUERBRONN

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0360_Helena Menezes_FCC.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089352/2022-21.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.

Portaria nº 102/2022, de 13/06/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 361, DE 13 DE JUNHO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o Tabularium nº 08191.079076/2022-93; e

CONSIDERANDO o teor do PGEA nº 08191.040113/2022-73,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora PAULA YORRANNA ROCHA SANTOS DE SOUZA,

Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3399, para integrar o processo administrativo

disciplinar instituído pela Portaria PGJ nº 246, de 28 de abril de 2022, em substituição ao

servidor FERNANDO OTAVIO DA SILVA JUNIOR, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº

4368.

Parágrafo único. A substituição dos integrantes da comissão somente ocorrerá

em situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da chefia máxima da

unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0361_Substituição de integrante de comissão de sindicância.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089353/2022-76.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.

Portaria nº 103/2022, de 13/06/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089353/2022-76.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 362, DE 13 DE JUNHO DE 2022

Designa membros do Ministério Público

do  Distrito  Federal  e  Territórios  para

oficiarem,  em  substituição  cumulativa,

nas  Procuradorias  de  Justiça

mencionados  no  anexo  desta  Portaria,

no mês de maio de 2022.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014,

que institui a gratificação por exercício cumulativo de ofícios dos membros do Ministério

Público da União;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1, de 26 de

setembro de 2014, que regulamenta a Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO a publicação da Resolução nº 205, de 25 de setembro de

2015, do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei

nº 13.024, de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios;

CONSIDERANDO o disposto no processo nº 08191.087154/2022-23, que trata

da  substituição  cumulativa  dos  membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios, no mês de maio de 2022; e

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0362_Substituição cumulativa_Procuradorias.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089355/2022-65.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.

Portaria nº 104/2022, de 13/06/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.088272/2022-59,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios  para  oficiarem,  em  substituição  cumulativa,  nas  Procuradorias  de  Justiça

mencionados no anexo desta Portaria, no mês de maio de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089355/2022-65.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA nº 362, de 13 DE JUNHO DE 2022

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

05a. Procuradoria de Justiça
Cível 

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS 1º/5/2022 a 3/5/2022

06a. Procuradoria de Justiça
Cível 

ROBERTO CARLOS BATISTA 1º/5/2022 a 6/5/2022
ROBERTO CARLOS BATISTA 23/5/2022 a 26/5/2022

07a. Procuradoria de Justiça
Cível

JOSE FIRMO REIS SOUB 2/5/2022 a 10/5/2022
ROBERTO CARLOS SILVA 11/5/2022 a 20/5/2022

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS 23/5/2022 a 31/5/2022
09a. Procuradoria de Justiça

Cível
WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM 3/5/2022 a 10/5/2022

ROBERTO CARLOS SILVA 23/5/2022 a 31/5/2022
10a. Procuradoria de Justiça

Cível
DICKEN WILLIAM LEMES SILVA 2/5/2022 a 10/5/2022

ROBERTO CARLOS BATISTA 11/5/2022 a 20/5/2022
ROMULO DOUGLAS GONÇALVES DE

OLIVEIRA
23/5/2022 a 31/5/2022

13a. Procuradoria de Justiça
Cível

OLINDA ELIZABETH CESTARI
GONÇALVES

1º/5/2022 a 1/5/2022

16a. Procuradoria de Justiça
Cível

OLINDA ELIZABETH CESTARI
GONÇALVES

23/5/2022 a 31/5/2022

02a. Procuradoria de Justiça
Criminal Especializada

MARTA MARIA DE REZENDE 2/5/2022 a 11/5/2022
LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO

ALVES SEMERARO RITO
12/5/2022 a 20/5/2022

MARGARIDA MARIA CERQUEIRA CAFE 23/5/2022 a 31/5/2022
03a. Procuradoria de Justiça

Criminal
MAERCIA CORREIA DE MELLO 2/5/2022 a 06/5/2022

04a. Procuradoria de Justiça
Criminal Especializada

MARINITA MARIA DA SILVA 2/5/2022 a 11/5/2022
FERNANDO CEZAR PEREIRA VALENTE 12/5/2022 a 20/5/2022

JULIANA POGGIALI GASPARONI E
OLIVEIRA

23/5/2022 a 31/5/2022

06a. Procuradoria de Justiça
Criminal

ADAUTO ARRUDA DE MORAIS 9/5/2022 a 20/5/2022
RUBIN LEMOS 24/5/2022 a 31/5/2022

07a. Procuradoria de Justiça
Criminal

CONSUELITA VALADARES COELHO 3/5/2022 a 12/5/2022

10a. Procuradoria de Justiça
Criminal

ADAUTO ARRUDA DE MORAIS 2/5/2022 a 6/5/2022
MARCIA MILHOMENS SIROTHEAU

CORREA
9/5/2022 a 13/5/2022

12a. Procuradoria de Justiça
Criminal

MÁRIO PÉREZ DE ARAÚJO 2/5/2022 a 10/5/2022
MARCIA MILHOMENS SIROTHEAU

CORREA
16/5/2022 a 20/5/2022

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089355/2022-65.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 363, DE 13 DE JUNHO DE 2022

Designa membros do Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios lotados

nas  Promotorias  de  Justiça  para

oficiarem,  em  substituição  cumulativa,

nos ofícios ministeriais mencionados no

anexo desta Portaria,  no mês de maio

de 2022.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014,

que institui a gratificação por exercício cumulativo de ofícios dos membros do Ministério

Público da União;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1, de 26 de

setembro de 2014, que regulamenta a Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO a publicação da Resolução nº 205, de 25 de setembro de

2015, do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei

nº 13.024, de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios;

CONSIDERANDO o disposto no processo nº 08191.087154/2022-23, que trata

da  substituição  cumulativa  dos  membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0363_Substituição cumulativa_Promotorias.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.

Portaria nº 105/2022, de 13/06/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Territórios, no mês de maio de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.088272/2022-59,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios lotados nas Promotorias de Justiça para oficiarem, em substituição cumulativa,

nos ofícios ministeriais mencionados no anexo desta Portaria, no mês de maio de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA nº 363, de 13 DE JUNHO DE 2022

Coordenadoria Administrativa: ADM SUPERIOR

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

Núcleo de Audiência de Custódia -
NAC

KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA 6/5/2022 a 6/5/2022

MILTON DE CARLOS JUNIOR 9/5/2022 a 13/5/2022

MILTON DE CARLOS JUNIOR 16/5/2022 a 20/5/2022

KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA 16/5/2022 a 16/5/2022

KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA 18/5/2022 a 18/5/2022

KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA 20/5/2022 a 20/5/2022

MILTON DE CARLOS JUNIOR 23/5/2022 a 24/5/2022

KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA 24/5/2022 a 25/5/2022

KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA 27/5/2022 a 27/5/2022

MARIA DALVA BORGES HOLANDA 30/5/2022 a 31/5/2022

01o. Núcleo de Investigação e
Controle Externo da Atividade

Policial

LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA 11/5/2022 a 13/5/2022

02o. Núcleo de Investigação e
Controle Externo da Atividade

Policial

ANDRÉ GOMES ISMAEL 25/5/2022 a 27/5/2022

26a. Promotoria de Justiça de
Apoio Operacional - Ncyber

STÉPHANY NELY LOBATO 1º/5/2022 a 16/5/2022

JULLYER GADIOLI MILANEZ 17/5/2022 a 31/5/2022

43a. Promotoria de Justiça de
Apoio Operacional - Ncyber

JULLYER GADIOLI MILANEZ 1º/5/2022 a 1º/5/2022

RODRIGO FOGAGNOLO MAURICIO 2/5/2022 a 17/5/2022

LEONARDO OTREIRA 18/5/2022 a 31/5/2022

33

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: ADM SUPERIOR

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

Núcleo de Controle e Fiscalização
do Sistema Prisional

CLAUDIA BRAGA TOMELIN 11/5/2022 a 11/5/2022

CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA 12/5/2022 a 13/5/2022

RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO 16/5/2022 a 25/5/2022

09a. Promotoria de Justiça de
Apoio Operacional

MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 1/5/2022 a 14/5/2022

21a. Promotoria de Justiça de
Apoio Operacional

CHRISTOVAO DE MOURA VAROTTO JUNIOR 1/5/2022 a 11/5/2022

JORGE LUIS LOPES MANZUR 12/5/2022 a 12/5/2022

LEONARDO OTREIRA 13/5/2022 a 17/5/2022

LUIS HENRIQUE ISHIHARA 18/5/2022 a 29/5/2022

CHRISTOVAO DE MOURA VAROTTO JUNIOR 30/5/2022 a 31/5/2022

40a. Promotoria de Justiça de
Apoio Operacional

LEONARDO OTREIRA 1º/5/2022 a 2/5/2022

LUIS HENRIQUE ISHIHARA 3/5/2022 a 16/5/2022

CAROLINA REBELO SOARES 17/5/2022 a 31/5/2022

Unidade Especial de Proteção de
Dados e Inteligência Artificial do

Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios – ESPEC

FREDERICO MEINBERG CEROY 06/04/2022 a 30/04/2022
01/05/2022 a 25/05/2022
 28/05/2022 a 31/05/2022

44

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: ÁGUAS CLARAS

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

01a. P.J. Criminal e do Tribunal do
Júri de Águas Claras

JORGE LUIS LOPES MANZUR 1º/5/2022 a 31/5/2022

RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 1º/5/2022 a 31/5/2022

01a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de

Águas Claras

FLAVIO ROBERTO BORGES SANTOS 30/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de

Águas Claras

FLAVIO ROBERTO BORGES SANTOS 1º/5/2022 a 6/5/2022

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões de Águas Claras

JOSÉ EDUARDO BARBOSA 1º/5/2022 a 15/5/2022

RAFAEL GUSTAVO REINER 16/5/2022 a 17/5/2022

LIZ ELAINNE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA
MENDES

18/5/2022 a 24/5/2022

PAULO BENEDITO DE FREITAS JUNIOR 25/5/2022 a 31/5/2022

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Criminais e do Tribunal do Júri

de Águas Claras

THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO 1º/5/2022 a 15/5/2022

DANIELLA BEATRIZ FLORES 16/5/2022 a 30/5/2022

55

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

05a. P.J. de Execuções Penais ISABEL CRISTINA AUGUSTO DE JESUS 23/5/2022 a 24/5/2022

JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA 25/5/2022 a 31/5/2022

06a. P.J. de Execuções Penais ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA
CARVALHO

1º/5/2022 a 3/5/2022

JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA 4/5/2022 a 11/5/2022

ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA
CARVALHO

12/5/2022 a 15/5/2022

ISABEL CRISTINA AUGUSTO DE JESUS 16/5/2022 a 21/5/2022

TIAGO FONSECA MONIZ 23/5/2022 a 24/5/2022

ISABEL CRISTINA AUGUSTO DE JESUS 25/5/2022 a 31/5/2022

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Execuções Penais

EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO 2/5/2022 a 16/5/2022

ANDREA BERNARDES DE CARVALHO 17/5/2022 a 31/5/2022

03a. P.J. de Execuções das Penas e
Medidas Alternativas

MARISA ISAR DOS SANTOS 2/5/2022 a 08/5/2022

ELIZABETH HELENA DE FARIA CAMPOS 9/5/2022 a 14/5/2022

ANDREA CIRINEO SACCO 16/5/2022 a 29/5/2022

04a. P.J. de Execuções das Penas e
Medidas Alternativas

ANDREA JORGE SIQUEIRA 23/5/2022 a 31/5/2022

03a. P.J. de Entorpecentes NEWTON CEZAR VALCARENGHI
TEIXEIRA

9/5/2022 a 13/5/2022

08a. P.J. de Entorpecentes NEWTON CEZAR VALCARENGHI
TEIXEIRA

19/5/2022 a 20/5/2022

JOSE THEODORO CORREA DE
CARVALHO

23/5/2022 a 31/5/2022

66

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Entorpecentes

LARISSA BEZERRA LUZ  DO VALE
CERQUEIRA

2/5/2022 a 5/5/2022

JANIO ANTONIO COELHO 10/5/2022 a 15/5/2022

LARISSA BEZERRA LUZ  DO VALE
CERQUEIRA

16/5/2022 a 22/5/2022

LEONARDO CARNEIRO BRITTO 23/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. de Registros Públicos MARIA DALVA BORGES HOLANDA 2/5/2022 a 08/5/2022

FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO 9/5/2022 a 16/5/2022

IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS
JÚNIOR

17/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. de Falências e de
Recuperação de Empresas

PEDRO OTO DE QUADROS 24/5/2022 a 27/5/2022

PEDRO OTO DE QUADROS 30/5/2022 a 30/5/2022

03a. P.J. de Defesa do
Consumidor

PAULO ROBERTO BINICHESKI 1º/5/2022 a 15/5/2022

FÁBIO MACEDO NASCIMENTO 16/5/2022 a 17/5/2022

FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO 18/5/2022 a 22/5/2022

FÁBIO MACEDO NASCIMENTO 23/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. de Defesa da Ordem
Tributária

RUBIN LEMOS 2/5/2022 a 6/5/2022

RUBIN LEMOS
9/5/2022 a 11/5/2022

02a. P.J. de Defesa do Meio
Ambiente e Patrimônio Cultural

ANDRE LUIZ CASAL DURAN 2/5/2022 a 6/5/2022

ANDRE LUIZ CASAL DURAN 9/5/2022 a 15/5/2022

RENATO BARAO VARALDA 16/5/2022 a 20/5/2022

77

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

03a. P.J. de Defesa do Meio
Ambiente e Patrimônio Cultural

LEONARDO JUBÉ DE MOURA 17/5/2022 a 21/5/2022

MÁRCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE 22/5/2022 a 27/5/2022

05a. P.J. de Defesa do Meio
Ambiente e Patrimônio Cultural

LUCIANA MEDEIROS COSTA 25/5/2022 a 31/5/2022

06a. P.J. de Defesa do Meio
Ambiente e Patrimônio Cultural

PAULO JOSE LEITE FARIAS 2/5/2022 a 11/5/2022

02a. P.J. de Defesa da Ordem
Urbanística

CYRO VARGAS JATENE 2/5/2022 a 31/5/2022

04a. P.J. de Defesa da Ordem
Urbanística

LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA 5/5/2022 a 14/5/2022

06a. P.J. de Defesa da Ordem
Urbanística

CARLA BEATRIZ DA CRUZ DE MORAES
OLIVEIRA LOPES

16/5/2022 a 22/5/2022

ROBERTO CARLOS BATISTA 23/5/2022 a 24/5/2022

MARILDA DOS REIS FONTINELE 25/5/2022 a 30/5/2022

01a. P.J. de Fazenda Pública LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 2/5/2022 a 15/5/2022

HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI 16/5/2022 a 22/5/2022

DAVIS BARBOSA DA PAIXAO 23/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. de Fazenda Pública TIAGO FONSECA MONIZ 2/5/2022 a 15/5/2022

FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE 16/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. de Defesa do
Patrimônio Público e Social

LENNA LUCIANA NUNES DAHER 6/5/2022 a 17/5/2022

SÉRGIO BRUNO CABRAL FERNANDES 18/5/2022 a 19/5/2022

03a. P.J. de Defesa do
Patrimônio Público e Social

FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO 18/5/2022 a 27/5/2022

04a. P.J. de Defesa do
Patrimônio Público e Social

ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA 23/5/2022 a 31/5/2022

88

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

07a. P.J. de Defesa do Patrimônio
Público e Social

ROBERTO CARLOS SILVA 18/5/2022 a 20/5/2022

46a. Promotoria de Justiça de Apoio
Operacional

PEDRO OTO DE QUADROS 2/5/2022 a 8/5/2022

GUSTAVO RAMOS FERREIRA 9/5/2022 a 15/5/2022

PEDRO OTO DE QUADROS 16/5/2022 a 22/5/2022

HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI 23/5/2022 a 31/5/2022

05a. P.J. de Defesa da Saúde CLEONICE MARIA RESENDE VARALDA 17/5/2022 a 26/5/2022

02a. P.J. de Defesa da Filiação LEONORA BRANDAO MASCARENHAS
PASSOS PINHEIRO

2/5/2022 a 31/5/2022

Promotoria de Justiça da Pessoa
com Deficiência

FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO 2/5/2022 a 8/5/2022

YARA MACIEL CAMELO 9/5/2022 a 15/5/2022

LUCIANA MEDEIROS COSTA 16/5/2022 a 22/5/2022

RENATO BARAO VARALDA 23/5/2022 a 31/5/2022

04a. P.J. Criminal de Brasília NARDEL LUCAS DA SILVA 1º/5/2022 a 6/5/2022

JEFFERSON LIMA LOPES 7/5/2022 a 12/5/2022

05a. P.J. Criminal de Brasília BRUNO AMARAL MACHADO 1º/5/2022 a 8/5/2022

NARDEL LUCAS DA SILVA 9/5/2022 a 15/5/2022

MARIA DALVA BORGES HOLANDA 16/5/2022 a 22/5/2022

MARCOS JUAREZ CALDAS DE OLIVEIRA 23/5/2022 a 31/5/2022

06a. P.J. Criminal de Brasília NARDEL LUCAS DA SILVA 30/5/2022 a 31/5/2022

09a. P.J. Criminal de Brasília MARYA OLIMPIA RIBEIRO PACHECO 1º/5/2022 a 14/5/2022

99

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

15a. P.J. Criminal de Brasília VERA LUCIA ABADIA GOMES 23/5/2022 a 31/5/2022

16a. P.J. Criminal de Brasília VALMIR SOARES SANTOS 2/5/2022 a 11/5/2022

1ª Unidade-Fim Operacional de
Precatórias

CATIA GISELE MARTINS VERGARA 2/5/2022 a 8/5/2022

CANDIDA MARCOLINA FERREIRA DE
FARIA

9/5/2022 a 15/5/2022

ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE 16/5/2022 a 22/5/2022

FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO 23/5/2022 a 31/5/2022

17a. Promotoria de Justiça de Apoio
Operacional

FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO 2/5/2022 a 8/5/2022

CATIA GISELE MARTINS VERGARA 9/5/2022 a 15/5/2022

FERNANDA DA CUNHA MORAES 16/5/2022 a 22/5/2022

ELIZABETH HELENA DE FARIA CAMPOS 23/5/2022 a 31/5/2022

19a. Promotoria de Justiça de Apoio
Operacional 

YARA MACIEL CAMELO 2/5/2022 a 8/5/2022

MARISA ISAR DOS SANTOS 9/5/2022 a 15/5/2022

GUSTAVO RAMOS FERREIRA 16/5/2022 a 22/5/2022

CANDIDA MARCOLINA FERREIRA DE
FARIA

23/5/2022 a 31/5/2022

101

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: BRASÍLIA II

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Brasília

ANA PAULA TOMAS FERREIRA 23/5/2022 a 31/5/2022

04a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Brasília

ISABEL MARIA DE FIGUEIREDO FALCAO
DURAES

2/5/2022 a 11/5/2022

10a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Brasília

LIBANIO ALVES RODRIGUES 1º/5/2022 a 7/5/2022

DORIVAL BARBOZA FILHO 16/5/2022 a 20/5/2022

11a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Brasília

RODOLFO CUNHA SALLES 2/5/2022 a 10/5/2022

BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS 11/5/2022 a 14/5/2022

TIAGO DIAS MAIA 23/5/2022 a 31/5/2022

03a. P.J. de Defesa da Mulher
em Situação de Violência
Doméstica e Familiar de

Brasília

PAULO BENEDITO DE FREITAS JUNIOR 4/5/2022 a 8/5/2022

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Violência Doméstica

de Brasília II

VIVIAN BARBOSA CALDAS 1º/5/2022 a 15/5/2022

RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 16/5/2022 a 31/5/2022

01a. P.J. Militar PAULO GOMES DE SOUSA JUNIOR 23/5/2022 a 31/5/2022

03a. P.J. Militar NÍSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO 2/5/2022 a 9/5/2022

PAULO GOMES DE SOUSA JUNIOR 10/5/2022 a 21/5/2022

111

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: BRAZLÂNDIA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

01a. P.J. Criminal e do Tribunal do
Júri de Brazlândia

LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA 16/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. Criminal e do Tribunal do
Júri de Brazlândia

LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA 16/5/2022 a 31/5/2022

121

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: CEILÂNDIA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões de Ceilândia

LEANDRO LARA MOREIRA 16/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões de Ceilândia

ANTONIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA 1º/5/2022 a 14/5/2022

ALEXANDRE CHMELIK PUCCI 15/5/2022 a 25/5/2022

IRENIO DA SILVA MOREIRA FILHO 26/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. Criminal de Ceilândia JEFFERSON LIMA LOPES 1º/5/2022 a 1º/5/2022

MARCIO VIEIRA DE FREITAS 2/5/2022 a 3/5/2022

RODRIGO DE ABREU FUDOLI 4/5/2022 a 7/5/2022

RODRIGO DE ABREU FUDOLI 9/5/2022 a 9/5/2022

03a. P.J. Criminal de Ceilândia ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA 1º/5/2022 a 9/5/2022

RODRIGO DE ABREU FUDOLI 10/5/2022 a 12/5/2022

08a. P.J. Criminal de Ceilândia ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA
CARVALHO

4/5/2022 a 11/5/2022

09a. P.J. Criminal de Ceilândia RODRIGO DE ABREU FUDOLI 1/5/2022 a 3/5/2022

10a. P.J. Criminal de Ceilândia MARCIO VIEIRA DE FREITAS 11/5/2022 a 13/5/2022

01a. P.J. Especial Criminal de
Ceilândia

TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO
MESQUITA

1/5/2022 a 10/5/2022

ALESSANDRA CAMPOS MORATO 11/5/2022 a 25/5/2022

01a. P.J. do Tribunal do Júri de
Ceilândia

KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA 1/5/2022 a 4/5/2022

KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA 10/5/2022 a 13/5/2022

03a. P.J. de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e

Familiar de Ceilândia

ROGÉRIO ISHI 16/5/2022 a 30/5/2022

Unidade-Fim Operacional de Feitos
Criminais de Ceilândia

MARCIO VIEIRA DE FREITAS 23/5/2022 a 31/5/2022

131

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: GAMA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões do Gama

FABIANA DE ASSIS PINHEIRO HEY 1º/5/2022 a 7/5/2022

RUY REIS CARVALHO NETO 8/5/2022 a 22/5/2022

GILBERTO TELES COELHO 23/5/2022 a 31/5/2022

03a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões do Gama

INACIO PEREIRA NEVES FILHO 16/5/2022 a 30/5/2022

03a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar do

Gama

DANIEL DIAS ZANATTA 3/5/2022 a 7/5/2022

04a. P.J. Criminal do Gama VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE
AZEVEDO GULART

1º/5/2022 a 15/5/2022

WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS 16/5/2022 a 19/5/2022

IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO 20/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. do Tribunal do Júri e dos
Delitos de Trânsito do Gama

MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA 16/5/2022 a 27/5/2022

141

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: GUARÁ

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões do Guará

CASSIO GERALDO AGUIAR DUPIN 1º/5/2022 a 15/5/2022

LEONARDO ASSIS DOS SANTOS 16/5/2022 a 24/5/2022

RAFAEL GUSTAVO REINER 25/5/2022 a 31/5/2022

01a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar do

Guará

GERALDO MARIANO MACHADO ALVES
DE MACEDO

4/5/2022 a 13/5/2022

02a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar do

Guará

FLAVIO AUGUSTO MILHOMEM 23/5/2022 a 29/5/2022

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos
Criminal e do Tribunal do Júri do

Guará

GLADSON RAEFF ROCHA VIANA 2/5/2022 a 16/5/2022

JOAO ANTONIO SA LIMA 17/5/2022 a 26/5/2022

151

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: INFÂNCIA E JUVENTUDE

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

01a. P.J. Cível e de Def. dos
Direitos Indiv., Difusos e Coletivos

da Infância e da Juventude

DANIELLE MARTINS SILVA 9/5/2022 a 14/5/2022

DANIELLE MARTINS SILVA 16/5/2022 a 19/5/2022

02a. P.J. Cível e de Def. dos
Direitos Indiv., Difusos e Coletivos

da Infância e da Juventude

RENATO BIANCHINI 30/5/2022 a 31/5/2022

06a. P.J. Cível e de Def. dos
Direitos Indiv., Difusos e Coletivos

da Infância e da Juventude

RENATO BIANCHINI 9/5/2022 a 18/5/2022

03a. P.J. Infracional da Infância e da
Juventude

CLAUDIA VALERIA PEREIRA DE QUEIROZ
TELES

19/5/2022 a 20/5/2022

07a. P.J. Infracional da Infância e da
Juventude

CLAUDIA VALERIA PEREIRA DE QUEIROZ
TELES

30/5/2022 a 31/5/2022

Núcleo de Atendimento Juvenil
Integrado - NAJI

PEDRO DUMANS GUEDES 5/5/2022 a 5/5/2022

JULIANA DA SILVA RIBEIRO 9/5/2022 a 12/5/2022

PEDRO DUMANS GUEDES 13/5/2022 a 13/5/2022

PAULO VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA 16/5/2022 a 17/5/2022

JULIANA DA SILVA RIBEIRO 19/5/2022 a 19/5/2022

JULIANA DA SILVA RIBEIRO 30/5/2022 a 30/5/2022

161

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: PARANOÁ

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões do Paranoá

MARIA CRISTINA VIANA 19/5/2022 a 30/5/2022

02a. P.J. Criminal do Paranoá DANIEL BERNOULLI LUCENA DE
OLIVEIRA

1º/5/2022 a 14/5/2022

02a. P.J. Especial Criminal e de Defesa
da Mulher em Situação de Violência

Doméstica e Familiar do Paranoá

RODOLFO LACE KRAUSE 1º/5/2022 a 15/5/2022

MARCIO COSTA DE ALMEIDA 16/5/2022 a 31/5/2022

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos
Especial Criminal e Violência

Doméstica de Itapoã

VALERIA MARQUES DOS SANTOS 1º/5/2022 a 15/5/2022

THIAGO GOMIDE ALVES 16/5/2022 a 31/5/2022

171

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: PLANALTINA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos
Especial Criminal e Violência

Doméstica de Planaltina

IGOR MAGALHÃES GAIOSO 1º/5/2022 a 15/5/2022

VANESSA DE SOUZA FARIAS 16/5/2022 a 25/5/2022

RAFAEL MODELLI SABATÉ 26/5/2022 a 31/5/2022

03a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões de Planaltina

ROBERTO FLAVIO BICHUETTE FILHO 1º/5/2022 a 7/5/2022

RAFAEL MODELLI SABATÉ 8/5/2022 a 16/5/2022

ADALGIZA MARIA AGUIAR HORTENCIO
DE MEDEIROS

17/5/2022 a 31/5/2022

04a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões de Planaltina

HUDSON DE MORAES 1º/5/2022 a 9/5/2022

RAIMUNDO GOMES VERAS FILHO 12/5/2022 a 20/5/2022

RAIMUNDO GOMES VERAS FILHO 23/5/2022 a 26/5/2022

PAULO VINICIUS QUINTELA DE
ALMEIDA

27/5/2022 a 31/5/2022

181

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: PROREG

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

01a. Promotoria de Justiça Regional
de Defesa dos Direitos Difusos

CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA
FREIRE

1º/5/2022 a 8/5/2022

CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA
FREIRE

10/5/2022 a 15/5/2022

LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA 16/5/2022 a 31/5/2022

191

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: RECANTO DAS EMAS

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões do Recanto das Emas

NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEI 1º/5/2022 a 10/5/2022

ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS
CHAVES

11/5/2022 a 13/5/2022

MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO 16/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de

Recanto das Emas

LUCAS SOARES BAUMFELD 16/5/2022 a 30/5/2022

NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEI 31/5/2022 a 31/5/2022

01a. P.J. Criminal e do Tribunal do
Júri do Recanto das Emas

JANIO ANTONIO COELHO 1º/5/2022 a 6/5/2022

JANIO ANTONIO COELHO 9/5/2022 a 9/5/2022

04a. P.J. Criminal e do Tribunal do
Júri de Recanto das Emas

CRISTINA MACHADO BORGES LEAL 1º/5/2022 a 1º/5/2022

MARIANA SAPATA GONZALEZ 2/5/2022 a 6/5/2022

03a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de

Recanto das Emas

ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS
CHAVES

1º/5/2022 a 10/5/2022

NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEI 11/5/2022 a 14/5/2022

202

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: RIACHO FUNDO

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

02a. P.J. Criminal e do Tribunal do Júri
do Riacho Fundo

CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA 2/5/2022 a 11/5/2022

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos
Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões do

Riacho Fundo

JOSE WILSON FERREIRA LIMA 1º/5/2022 a 15/5/2022

THIAGO ANDRE PIEROBOM DE AVILA 16/5/2022 a 27/5/2022

JOSE WILSON FERREIRA LIMA 28/5/2022 a 31/5/2022

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões do Riacho Fundo

BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS 16/5/2022 a 25/5/2022

01a. P.J. Especial Criminal e de Defesa
da Mulher em Situação de Violência

Doméstica e Familiar do Riacho Fundo

PÉRICLES MANSKE PINHEIRO 2/5/2022 a 4/5/2022

02a. P.J. Especial Criminal e de Defesa
da Mulher em Situação de Violência

Doméstica e Familiar do Riacho Fundo

DANIEL VIEIRA DE LIMA 16/5/2022 a 25/5/2022

212

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: SAMAMBAIA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Especial Criminal e Violência

Doméstica de Samambaia

CAMILA COSTA BRITTO 1/5/2022 a 11/5/2022

FERNANDA MOLYNA 12/5/2022 a 15/5/2022

RICARDO DE SOUSA FONSECA 16/5/2022 a 30/5/2022

FERNANDA MOLYNA 31/5/2022 a 31/5/2022

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões de Samambaia

RAQUEL APARECIDA RODRIGUES
FELICIANO LOPES

1/5/2022 a 4/5/2022

LANDELINO FRANCISCO DE SOUZA 5/5/2022 a 6/5/2022

03a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões de Samambaia

LANDELINO FRANCISCO DE SOUZA 10/5/2022 a 21/5/2022

CLOVIS RIBEIRO CHAVES JUNIOR 22/5/2022 a 27/5/2022

CLOVIS RIBEIRO CHAVES JUNIOR 30/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. Criminal de Samambaia CELSO LEARDINI 9/5/2022 a 20/5/2022

CELSO LEARDINI 23/5/2022 a 25/5/2022

PEDRO DUMANS GUEDES 26/5/2022 a 27/5/2022

04a. P.J. Criminal de Samambaia ANA LAURA SEIXAS DIAS 1º/5/2022 a 6/5/2022

02a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de

Samambaia

FERNANDA MOLYNA 16/5/2022 a 25/5/2022

222

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: SAMAMBAIA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

02a. P.J. Infracional de Defesa da
Infância e da Juventude de

Samambaia

PEDRO DUMANS GUEDES 25/5/2022 a 25/5/2022

JULIANA DA SILVA RIBEIRO 26/5/2022 a 27/5/2022

PEDRO DUMANS GUEDES 28/5/2022 a 31/5/2022

03a. P.J. Infracional de Defesa da
Infância e da Juventude de

Samambaia

PAULO VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA 2/5/2022 a 3/5/2022

ALESSANDRA CHARBEL JANIQUES
REBOUÇAS

4/5/2022 a 12/5/2022

NATÁLIA DO CARMO RIOS ANDERÁOS 13/5/2022 a 21/5/2022

01a. P.J. do Tribunal do Júri de
Samambaia

DANILO BARBOSA SODRE DA MOTA 16/5/2022 a 20/5/2022

232

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: SANTA MARIA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, de Família, Órfãos e

Sucessões de Santa Maria

ANDRE LUIZ PEREIRA DO LAGO CESAR 1º/5/2022 a 11/5/2022

DANIELA ALBUQUERQUE MARQUES 12/5/2022 a 22/5/2022

ALINE RANIERO FONSECA NAOUM 23/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. Criminal e do Tribunal do
Júri de Santa Maria

CRISTINA MACHADO BORGES LEAL 2/5/2022 a 11/5/2022

01a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de

Santa Maria

MARCEL BERNARDI MARQUES 1º/5/2022 a 24/5/2022
28/5/2022 a 31/5/2022

MARCEL BERNARDI MARQUES 25/5/2022 a 27/5/2022

LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA 1º/5/2022 a 24/5/2022

LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA 28/5/2022 a 31/5/2022

03a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de

Santa Maria

KAROLINE ARAÚJO DO PRADO 1º/5/2022 a 7/5/2022

FLAVIO MAIA PIMENTA 9/5/2022 a 12/5/2022

242

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: SÃO SEBASTIÃO

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões de São Sebastião

GABRIELA GONZALEZ PINTO 1º/5/2022 a 14/5/2022

ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO 16/5/2022 a 27/5/2022

LEONARDO ASSIS DOS SANTOS 30/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões de São Sebastião

LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA 23/5/2022 a 26/5/2022

RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO 27/5/2022 a 31/5/2022

01a. P.J. Criminal e do Tribunal do
Júri de São Sebastião

PAULO VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA 23/5/2022 a 26/5/2022

2ª Unidade-fim Operacional de Feitos
Criminal e do Tribunal do Júri de São

Sebastião

RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO 1º/5/2022 a 6/5/2022

MARIANA SAPATA GONZALEZ 7/5/2022 a 15/5/2022

RAONI PARREIRA MACIEL 16/5/2022 a 31/5/2022

01a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de

São Sebastião

RAILSON AMERICO BARBOSA DE
OLIVEIRA

2/5/2022 a 11/5/2022

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Esp. Criminal e de Def. da

Mulher em Sit. de Viol. Dom. de São
Sebastião

FERNANDO JOSE SAKAYO DE OLIVEIRA 1º/5/2022 a 15/5/2022

LIA DE SOUZA SIQUEIRA 16/5/2022 a 31/5/2022

252

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: SOBRADINHO

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

03a. P.J. Criminal de Sobradinho ROGERIO SHIMURA 1/5/2022 a 7/5/2022

ROGERIO SHIMURA 9/5/2022 a 10/5/2022

RAQUEL TIVERON 11/5/2022 a 18/5/2022

01a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de

Sobradinho

AMANDA TUMA 25/5/2022 a 31/5/2022

02a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de

Sobradinho

POLYANNA SILVARES DE MORAES DIAS 9/5/2022 a 13/5/2022

04a. P.J. Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de

Sobradinho

AMOM ALBERNAZ PIRES 30/5/2022 a 31/5/2022

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos
Especial Criminal e Violência

Doméstica de Sobradinho

CARLA ROBERTO ZEN 1º/5/2022 a 15/5/2022

MARIANA SAPATA GONZALEZ 16/5/2022 a 17/5/2022

POLYANNA SILVARES DE MORAES DIAS 18/5/2022 a 22/5/2022

RAQUEL TIVERON 23/5/2022 a 27/5/2022

JANAINA LAUDELINA BIZERRA 28/5/2022 a 31/5/2022

262

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: TAGUATINGA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos
Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões de

Taguatinga

FABIANO COELHO VIEIRA 1º/5/2022 a 10/5/2022

DOUGLAS WILLIAM MAGALHAES 11/5/2022 a 20/5/2022

CANITO JOSÉ PINTO COELHO 21/5/2022 a 31/5/2022

2ª Unidade-Fim Operacional de Feitos
de Violência Doméstica de Taguatinga

KARINE BORGES GOULART 1º/5/2022 a 15/5/2022

THAIS FREIRE DA COSTA FLORES 16/5/2022 a 27/5/2022

CAMILA COSTA BRITTO 28/5/2022 a 31/5/2022

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos e
Sucessões de Taguatinga

DOUGLAS WILLIAM MAGALHAES 2/5/2022 a 6/5/2022

PAULO BENEDITO DE FREITAS JUNIOR 9/5/2022 a 11/5/2022

MÁRCIO WAGNER VIEIRA
ALBUQUERQUE

12/5/2022 a 20/5/2022

02a. P.J. Criminal de Taguatinga ALI TALEB FARES 19/5/2022 a 20/5/2022

05a. P.J. Criminal de Taguatinga CLAUDIO HENRIQUE PORTELA DO
REGO

1º/5/2022 a 6/5/2022

CARLOS AUGUSTO SILVA NINA 7/5/2022 a 21/5/2022

ALI TALEB FARES 22/5/2022 a 31/5/2022

07a. P.J. Criminal de Taguatinga AUREA REGINA SOCIO DE QUEIROZ
RAMIM

24/5/2022 a 27/5/2022

02a. P.J. Especial Criminal de
Taguatinga

NATHAN DA SILVA NETO 1º/5/2022 a 1º/5/2022

02a. P.J. Especial Criminal de
Taguatinga

NATHAN DA SILVA NETO 2/5/2022 a 3/5/2022

02a. P.J. Especial Criminal de
Taguatinga

NATHAN DA SILVA NETO 4/5/2022 a 15/5/2022

272

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Coordenadoria Administrativa: TAGUATINGA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

02a. P.J. Especial Criminal de
Taguatinga

NATHAN DA SILVA NETO 16/5/2022 a 20/5/2022

RAILSON AMERICO BARBOSA DE
OLIVEIRA

21/5/2022 a 25/5/2022

NATHAN DA SILVA NETO 26/5/2022 a 27/5/2022

MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO
SOUZA

28/5/2022 a 31/5/2022

01a. P.J. do Tribunal do Júri de
Taguatinga

RENATO AUGUSTO ERCOLIN 1º/5/2022 a 6/5/2022

RENATO AUGUSTO ERCOLIN 7/5/2022 a 15/5/2022

OTÁVIO BINATO JÚNIOR 16/5/2022 a 31/5/2022

01a. P.J. de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e

Familiar de Taguatinga

ANDRÉ GOMES ISMAEL 1º/5/2022 a 10/5/2022
14/5/2022 a 30/52022

ANDRÉ GOMES ISMAEL 31/5/2022

ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE
BRITO

1º/5/2022 a 10/5/2022
14/5/2022 a 30/52022

ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE
BRITO

11/5/2022 a 13/5/2022

282

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.089359/2022-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 13/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 8 8 5 4 0 / 2 0 2 2 - 3 2 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a F E R N A N D A R E N A T A D E O L I V E I R A S I L V A ,

m a t r í c u l a 2 9 5 0 - 5 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a

U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o 1 º C a r t ó r i o d e

P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o
F C - 0 2 ( 7 2 0 0 1 0 0 4 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H 1 2 0 2 2 1 S G X P O R T A R I A X C C — F C X O S 1 9 1 . 0 8 8 5 4 0 - 2 0 2 2 - 3 2 ( l i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090333/2022-48.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/06/2022.

Portaria nº 658/2022, de 14/06/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 8 9 5 4 9 / 2 0 2 2 - 6 1 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r H E N R I Q U E N E V E S R O C H A A L V E S , m a t r í c u l a

4 8 4 2 - 9 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a

e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o I d a A s s e s s o r i a d e D i a g n ó s t i c o
O r g a n i z a c i o n a l e A c o m p a n h a m e n t o d o S e r v i d o r d a S e c r e t a r i a d e E d u c a ç ã o e

D e s e n v o l v i m e n t o C o r p o r a t i v o , c ó d i g o F C - 0 2 ( 5 0 0 0 2 1 2 2 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a ,
a s e r v i d o r a T A M A R A M A R A C A J A C A N U T O , m a t r í c u l a 4 3 6 3 - 0 .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H l 2 0 2 2 l S G X P O R T A R I A X C C — F C X O S 1 9 1 . 0 8 9 5 4 9 - 2 0 2 2 — 6 1 ( l i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090334/2022-92.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/06/2022.

Portaria nº 659/2022, de 14/06/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 p u b l i c a d a n o D i á r i o O f i c i a l d a U n i ã o d e 1 0 / 0 9 / 2 0 1 0 , t e n d o e m v i s t a o q u e
c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 . 0 6 0 4 4 8 / 2 0 2 2 - 1 6

R E S O L V E :

A r t . l º - D e s i g n a r o s e r v i d o r P E D R O C O R R E A O L I V E I R A , m a t r í c u l a n º

4 7 1 9 - 8 , A s s i s t e n t e T é c n i c o I I , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R d a N O T A D E E M P E N H O
n º 2 4 9 / 2 0 2 2 , e a s e r v i d o r a A N A P A U L A B A R B O S A C U S W A T O , m a t r í c u l a n º 9 8 4 ,

a s s e s s o r a c h e f e d a A s s e s s o r i a d e P l a n e j a m e n t o e D e s e n v o l v i m e n t o d e A ç õ e s E d u c a c i o n a i s ,
p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A S U B S T I T U T A .

A r t . 2 º - E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090335/2022-37.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/06/2022.

Portaria nº 660/2022, de 14/06/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

w r - _
J ª ' “ m ª

, " ª ? ª -
M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L
 

P O R T A R I A S G / N I P D F T

o S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T E R I O P Ú B L I C O

D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i

c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , e t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a n o P r o c e s s o n
0 8 1 9 1 0 8 9 9 2 7 / 2 0 1 6 - 6 8 .

R E S O L V E :

A r t . l º D e s i g n a r o s e r v i d o r I S M A E L D O N A S C I M E N T O M E S Q U I T A ,

m a t r í c u l a n º 4 1 9 8 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R d o C o n t r a t o n º 4 7 / 2 0 1 6 , e o s e r v i d o r
R O B E R T H B A N D E I R A M A T O S , m a t r í c u l a n º 4 1 3 2 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R

S U B S T I T U T O .

A r t . 2 º D i s p e n s a r a s e r v i d o r a A N A M A R I A C A M P O S D E O L I V E I R A ,
m a t r í c u l a n º 2 1 9 4 , d o e n c a r g o d e G E S T O R A e A N A L U R O D R I G U E S M O N T E I R O

A N D R A D E , m a t r í c u l a 5 1 1 0 , d o e n c a r g o d e G E S T O R A S U B S T I T U T A .

A r t . 3 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090375/2022-89.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/06/2022.

Portaria nº 661/2022, de 14/06/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
5,

 1
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 7/2022 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o respectivo valor global anual: Rocha Bressan 
Engenharia Indústria e Comércio Ltda. em Recuperação Judicial - CNPJ 26.415.117/0001-
20 (Item 1 – R$289.997,72). 
 

Andrea Moraes de Oliveira Melo 
Pregoeira MPDFT 

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0354/2022.................................................................................. p. 2
Portaria 0358/2022.................................................................................. p. 5
Portaria 0359/2022.................................................................................. p. 7
Portaria 0360/2022.................................................................................. p. 9
Portaria 0361/2022.................................................................................. p. 10
Portaria 0362/2022.................................................................................. p. 12
Portaria 0363/2022.................................................................................. p. 15

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 43
Portaria 658/2022.................................................................................... p. 43
Portaria 659/2022.................................................................................... p. 44
Portaria 660/2022.................................................................................... p. 45
Portaria 661/2022.................................................................................... p. 46
Resultado de Julgamento de Licitação 72022......................................... p. 47

Sumário......................................................................................................... p. 48


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0354/2022
	Portaria 0358/2022
	Portaria 0359/2022
	Portaria 0360/2022
	Portaria 0361/2022
	Portaria 0362/2022
	Portaria 0363/2022

	Secretaria-Geral
	Portaria 658/2022
	Portaria 659/2022
	Portaria 660/2022
	Portaria 661/2022
	Resultado de Julgamento de Licitação 72022

	Sumário

